
Piazza Umberto I° - 81030 – Sant’Arpino CE – P.IVA: 01571580610
Tel . +39 081 5014511 - http://www.comune.santarpino.ce.it/

COMUNE DI SANT’ARPINO
PROVINCIA DI CASERTA

AREA VI – SERVIZI ALLA CITTADINANZA

DETERMINAZIONE 
NUM. REGISTRO GENERALE 392 DEL 25/07/2024

( NUM. SETTORIALE 43 )

OGGETTO:

SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE FRANCA RAME – DETERMINA 
A CONTRARRE – AFFIDAMENTO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
(CUC) AGENZIA AREA NOLANA ESPLETAMENTO GARA – 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabile dell’Area VI;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D.Lgs. 36/2023, con particolare riguardo agli artt. 17, 50, 57, 108 e 127;

PREMESSO:
- CHE il Comune di S.Arpino ha sul proprio territorio un asilo nido comunale;
- CHE tuttavia non possiede né personale specializzato in possesso dei prescritti requisiti di legge né 

una adeguata organizzazione di mezzi e strumenti per gestire in proprio il servizio, per cui deve 
procedere all’affidamento in gestione del servizio;

ATTESO:
- CHE il contratto attualmente in essere giungerà a scadenza ad agosto 2024 e, pertanto, vi è la 

necessità di indire una gara d’appalto per individuare il soggetto che dovrà gestire il servizio per il 
prossimo anno educativo 2024/2025;

- CHE l’appalto ha per oggetto la gestione dell’Asilo Nido Comunale ubicato in Via Margotti-Via 
Don Mazzolari, presso uno stabile di proprietà comunale, per il quale il gestore non corrisponderà al 
Comune alcun canone;

- CHE l’importo posto a base di gara è di euro 230.000,00 oltre iva al 5%, per un periodo di 10 mesi 
(presuntivamente settembre 2024-giugno 2025);

CONSIDERATO che il servizio da affidare:
- non rientra tra quelli contemplati dalle convenzioni CONSIP S.p.a., ai sensi dell’art. 26 della Legge 

n. 488/99 (Finanziaria 2000) e ss.mm. e ii.;
- non è acquistabile mediante la piattaforma MePa, ai sensi dell’art. 1 c.450 della L. n. 296/2006 e 

ss.mm.e ii, come modificato dall'articolo 1 comma 130 della legge 145/2018;



Piazza Umberto I° - 81030 – Sant’Arpino CE – P.IVA: 01571580610
Tel . +39 081 5014511 - http://www.comune.santarpino.ce.it/

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento mediante una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. E e dell’art. 127 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2003), in base al criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 
108, comma 2, lett. a) del medesimo Codice;

VISTO l’atto di indirizzo acquisito al prot. 9195 del 31.5.2024;

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 37 del 20.12.2022;

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 13/2024;

ELABORATA la documentazione di gara di competenza dell’Amministrazione che si allega, quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, e che comprende il capitolato speciale prestazionale 
(allegato A) con i parametri di valutazione delle offerte con i relativi pesi e punteggi;

DATO ATTO che il disciplinare di gara e relativi allegati saranno predisposti dalla Centrale Unica di 
Committenza, come previsto dalla Convenzione sottoscritta;
PRESO ATTO che il quadro economico dell’appalto del servizio in argomento è il seguente:

VOCI IMPORTO CORRELATO

IMPORTO AL NETTO IVA 230.000,00
ONERI DI SICUREZZA- NON SOGGETTI A RIBASSO 0
IMPORTO A BASE D'ASTA 230.000,00
IVA AL 5% 11.500,00
IMPORTO COMPLESSIVO SPETTANTE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 6.000,00
CONTRIBUTO ANAC 225,00
TOTALE 247.725,00

ATTESO CHE il codice CIG sarà acquisito direttamente dalla CUC;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni  appaltanti e gli enti concedenti adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto  che  si intende  
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n. 267/2000:
 Fine che si intende perseguire: Garantire il Servizio asilo nido comunale riconoscendo l’importante 

ruolo educativo e sociale svolto a sostegno delle famiglie;
 Oggetto e durata del contratto: Servizio Nido d’Infanzia per 10 mesi educativi, presumibilmente dal 

mese di settembre 2024 al mese di giugno 2025;
 Clausole ritenute essenziali: Come da capitolato speciale d’appalto;
 Forma del contratto: Pubblica Amministrativa;
 Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata secondo il criterio dell'offerta più 

vantaggiosa in base ai criteri di valutazione pertinenti alla natura, all’oggetto e alle caratteristiche del 
contratto, come stabilito nel capitolato speciale d’appalto appositamente redatto per il servizio in 
oggetto;

TENUTO CONTO CHE:
 le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 

disciplinate dal Capitolato Speciale d’Appalto che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

 l’aggiudicazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, come meglio specificato nel documento “Griglia e requisiti per la scelta del 
contraente”, che pure costituisce parte integrante del presente atto;



Piazza Umberto I° - 81030 – Sant’Arpino CE – P.IVA: 01571580610
Tel . +39 081 5014511 - http://www.comune.santarpino.ce.it/

 la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
n. 36/2023 se ritenuta congrua, e che la stazione appaltante si riserva, a suo insindacabile giudizio, di 
non aggiudicare, procedendo ad una nuova gara;

 è da ritenersi comunque possibile, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (ed in particolare del suo art. 17), la 
facoltà – nei termini all’uopo prescritti – di dare esecuzione al contratto in via d’urgenza.
 

Tanto premesso

DETERMINA

DI PROCEDERE, per le motivazioni e secondo le indicazioni illustrate in premessa, all’indizione della gara 
per l’affidamento della gestione dell’asilo nido comunale, per mesi 10 (presumibilmente settembre 2024-
giugno 2025), per l’importo complessivo presunto di € 230.000,00 (IVA esclusa - oneri della sicurezza non 
presenti), mediante gara indetta con procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. E e art. 127 D.Lgs. 
36/2023, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 108 comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023;

Di approvare lo schema di Capitolato Speciale di Appalto allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (allegato A) unitamente alla “stima di calcolo manodopera” (allegato B);

Di approvare altresì il documento denominato “Griglia e requisiti per la scelta del contraente” allegato al 
presente ma non visibile all’Albo Pretorio (allegato C);

Di approvare il quadro economico dell’appalto del Servizio innanzi descritto;

Di dare atto che il servizio oggetto di gara è classificato: CPV 80110000-8 Servizi di Istruzione 
prescolastica

Di dare atto altresì che il servizio di espletamento gara è invece classificato: CPV 79418000-7 Servizi di 
consulenza di acquisto

Di dare atto che in sede di aggiudicazione definitiva del Servizio in oggetto, si darà corso con i soggetti 
aggiudicatari all’assolvimento degli obblighi di cui alla legge 13/08/2010, n.136 e successive modificazioni 
ed integrazioni con particolare riguardo a quanto disposto all’art.3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" della 
legge medesima;

Di trasmettere la presente determinazione e tutti gli atti ad essa allegati alla Centrale Unica di Committenza 
per l’espletamento della procedura di gara;

Di impegnare l’importo complessivo di euro 6.225,00 (6.000,00 CUC +225,00 ANAC) sul capitolo “13470” 
in favore della Centrale Unica di Committenza dell’Area Nolana – Agenzia Area Nolana S.C.p.A. (p.iva 
04525451219) avente sede legale in Camposano (NA) 80030 alla via Trivice d’Ossa n. 28;

Di effettuare prenotazione di impegno per complessivi euro 241.500,00 al “cap. 13470”;

Di dare atto che il RUP della procedura è il Responsabile di Area avv. Salvatore Compagnone;

Di trasmettere il presente atto all’ufficio economico finanziario per il visto contabile di competenza.

Il Responsabile del Servizio
COMPAGNONE SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.



Piazza Umberto I° - 81030 – Sant’Arpino CE – P.IVA: 01571580610
Tel . +39 081 5014511 - http://www.comune.santarpino.ce.it/

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.


